
Pagina n.1 
 

 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 

 
 

 
N. 6  del 02/01/2015 
 
 

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE  
 
 

 
 
 
 

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE DELL'AZIENDA PER ASSISTENZA SANITARIA N. 2 
"BASSA FRIULANA-ISONTINA" AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008 E S.M.I.  
 NOMINA DEL RESPONSABILE E ADEMPIMENTI CONSEGUENTI 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Giovanni Pilati  
 

nominato con decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 0256/Pres. del 24 dicembre 2014,  

su conforme Deliberazione della Giunta Regionale n. 2543 del 18 dicembre 2014, 

coadiuvato dal Direttore Amministrativo dott. Antonio Poggiana, nominato con decreto n. 1 del 1 

gennaio 2015 e dal Direttore Sanitario ff dott. Luciano Pletti, nominato con decreto n. 2 del 2 

gennaio 2015 

su proposta della Struttura SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE che ne 
ha curato l’istruttoria 
 



Pagina n.2 
 

 

 

RICHIAMATA la L.R. 16 ottobre 2014 n.17 di riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo 
del servizio Sanitario Regionale del Friuli Venezia Giulia con cui è stata disposta la soppressione 
dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 2 “Isontina” e dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 5 “Bassa 
Friulana” in data 31/12/2014, con costituzione del nuovo ente, Azienda per Assistenza Sanitaria n. 2 
“Bassa Friulana-Isontina”, a far data dal 1° gennaio 2015; 

RICHIAMATI gli obblighi di legge vigenti introdotti dal decreto legislativo n.81 del  9 aprile 2008 
“Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro”  e s.m.i.; 

RITENUTO necessario dare continuità all’attività già svolta dalle due aziende soppresse di cui 
sopra; 
 
RAVVISATA pertanto la necessità di istituire il Servizio Prevenzione Protezione dell’Azienda per 
Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” ai sensi dell’art. 31 comma 6 del d.lgs. 81/2008; 

RAVVISATA l’opportunità di mantenere le risorse e le competenze già presenti nei Servizi 
Prevenzione Protezione delle due aziende soppresse di cui sopra; 

RITENUTO di nominare il Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione dell’Azienda per 
Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” ai sensi dell’art. 17 comma 1 lettera b) del d.lgs. 
81/2008; 

VALUTATI i curricula dei Responsabili dei Servizi Prevenzione Protezione delle due aziende 
soppresse di cui sopra e ritenuto di nominare responsabile del Servizio Prevenzione Protezione 
Aziendale della nuova azienda il dott. Roberto Brisotto, dirigente chimico; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 28 del decreto legislativo n.81 del 9 aprile 2008 e s.m.i. che 
pone in carico al datore di lavoro, in caso di costituzione di nuova impresa, di dare immediata 
evidenza, entro novanta giorni, ai sensi del comma 3 bis del medesimo articolo, attraverso idonea 
documentazione, dell'adempimento degli obblighi di cui al comma 2, lettere b), c), d), e) e f), e al 
comma 3, e immediata comunicazione ai rappresentante dei lavoratori per la sicurezza; 
 
CONSIDERATO di dare mandato al responsabile di: 
1. entro il 16 gennaio 2015, provvedere alla elaborazione di una proposta di regolamento per 

l’applicazione del D.Lgs. n. 81/2008 di definizione dei livelli di responsabilità e assegnazione 
delle deleghe in materia di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori nell’Azienda per 
Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”;  

2. entro il 31 gennaio 2015: 
a. formulare una proposta organizzativa del Servizio; 
b. procedere ad una ricognizione dei documenti della sicurezza di cui al decreto legislativo n. 

81/2008 art. 17, comma 1, lettera a) finora prodotti dall’Azienda per i Servizi Sanitari n. 2 
“Isontina” e dall’Azienda per i Servizi Sanitari n. 5 “Bassa Friulana”, soppresse in data 
31/12/2014, comprensivo dei programmi di adeguamento/miglioramento; 

c. elaborare del documento previsto dall’art. 28 del D.lgs. n. 81/2008 di valutazione di tutti i 
rischi per la successiva adozione e sottoscrizione da parte del Direttore Generale, del 
RSPP e degli RLS nonché del medico competente; 

 
DATO ATTO che nelle more della adozione del regolamento di cui al punto precedente restano in 
vigore gli attuali modelli organizzativi in essere nelle due aziende soppresse, di cui al decreto del 
Direttore Generale della ASS 5 n. 254/2009 e della deliberazione del Direttore Generale della ASS 
2 n. 575/2014, e pertanto di procedere, coerentemente con i rispettivi modelli, alla definizione ed 
assegnazione dei livelli di responsabilità; 



Pagina n.3 
 

 

SENTITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario ff; 

D E C R E TA 
Per le motivazioni citate in premessa e qui confermate 

 

1. di istituire il Servizio Prevenzione Protezione dell’Azienda per l’Assistenza Sanitaria n. 2 
“Bassa Friulana-Isontina”; 

2. di nominare Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione dell’Azienda per 
l’Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” il dr. Roberto Brisotto, dirigente 
chimico, già direttore della S.S. Servizio Prevenzione Protezione dell’Azienda per i Servizi 
Sanitari n. 5 “Bassa Friulana” ed in possesso dei titoli previsti dalla normativa vigente 
nonché di documentata esperienza e competenza; 

3. di dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione così individuato di 
provvedere, entro il 16 gennaio 2015 ed in collaborazione con le strutture aziendali 
interessate, alla elaborazione di una proposta di regolamento per l’applicazione del D.Lgs. n. 
81/2008 per la definizione dei livelli di responsabilità e assegnazione delle deleghe in 
materia di sicurezza e tutela della salute dei lavoratori nell’Azienda per Assistenza Sanitaria 
n. 2 “Bassa Friulana-Isontina”;  

4. di dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione, entro il 31 gennaio 
2015, di predisporre il documento di valutazione dei rischi di cui al decreto legislativo n. 
81/2008 art. 28, comma 2, lettere b), c), d), e) e f), comprensivo dei programmi delle misure 
di adeguamento/miglioramento; 

5. di dare atto che nelle more della adozione del regolamento di cui infra restano in vigore gli 
attuali modelli organizzativi in essere nelle due aziende soppresse, come adottati 
rispettivamente  con decreto del Direttore Generale della ASS 5 n. 254/2009 e con 
deliberazione del Direttore Generale della ASS 2 n. 575/2014,  

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione di procedere, 
coerentemente con i rispettivi modelli, alla definizione ed assegnazione dei livelli di 
responsabilità; 

7. di dare mandato al Responsabile del Servizio Prevenzione Protezione di formulare, entro il 
31 gennaio 2015, una proposta organizzativa del Servizio Prevenzione Protezione aziendale; 

8. di dare atto che, in attesa della definizione complessiva dell’assetto organizzativo aziendale, 
il personale già operante nei Servizi Prevenzione Protezione dell’Azienda per i Servizi 
Sanitari n. 2 “Isontina” e dell’Azienda per i Servizi Sanitari n. 5 “Bassa Friulana”, soppresse 
in data 31/12/2014, è assegnato alla S.S. Servizio Prevenzione Protezione dell’Azienda per 
Assistenza Sanitaria n. 2 “Bassa Friulana-Isontina” afferente alla Direzione Sanitaria; 

9. di precisare che il personale così individuato mantiene, fino a nuova determinazione, 
l’attuale sede di assegnazione e che gli eventuali spostamenti all’interno dell’Azienda per 
l’espletamento delle attività del servizio verranno effettuati tenuto conto della disciplina 
della trasferta come prevista dai CCNL e dalla normativa vigente; 

10. di inviare copia del presente provvedimento ai Direttori di tutte le Strutture Operative 
Aziendali, ai Direttori di tutte le Strutture Complesse/Semplici ed ai Rappresentanti dei 
Lavoratori per la Sicurezza; 

11. di dare atto che dal presente provvedimento non derivano costi aggiuntivi per il Bilancio 
dell’Ente. 

 



Pagina n.4 
 

 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 
IL DIRETTORE SANITARIO FF                          IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 dott. Luciano Pletti      dott. Antonio Poggiana 
 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
dott. Giovanni Pilati 

 
 

 
 

Si attesta la regolarità dell’istruttoria nonché la compatibilità della pratica con la normativa vigente 
e con ogni disposizione riguardante la materia e l’assenza di conflitto di interessi anche potenziale 
ex art. 6 bis della legge n. 241/1990. 

 
Il Dirigente responsabile   

-  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE DEL 
PERSONALE  - 

  

 
Elenco allegati: 
 
   

 



 Atto n. 6 del 02/01/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIOVANNI PILATI
CODICE FISCALE: PLTGNN54C18A944N
DATA FIRMA: 02/01/2015 19:50:31
IMPRONTA: D4FCCC77D86B0C5C5BEA791C9A0588B1B723549BBAFFF3CAA8179C527CFE1F0E
          B723549BBAFFF3CAA8179C527CFE1F0E6309E3EF8F75C52DF979494306459133
          6309E3EF8F75C52DF9794943064591339CB4EC4331667CE60DA4CF278D6BA399
          9CB4EC4331667CE60DA4CF278D6BA3990C6D4A44338B47C263045E02BE62D5D9

NOME: ANTONIO POGGIANA
CODICE FISCALE: PGGNTN64M30C743F
DATA FIRMA: 02/01/2015 19:54:42
IMPRONTA: 871AD82403A3FA43BC0608AC4969D5071158141A1E89069DCAC71DA3D756D826
          1158141A1E89069DCAC71DA3D756D826584290731C70B78FB4E68DB2CA79E285
          584290731C70B78FB4E68DB2CA79E2856FC1BA35D37AEEBAEF9BBD47B6AC7349
          6FC1BA35D37AEEBAEF9BBD47B6AC734930885A5F4506C76A57EBC12A0CC31CD5

NOME: LUCIANO PLETTI
CODICE FISCALE: PLTLCN56E06G284Y
DATA FIRMA: 02/01/2015 19:59:48
IMPRONTA: 0474FA9EC4A18ABEB7EC534E516E1FF9F8C8E6B07165238837ADFB3AE719D202
          F8C8E6B07165238837ADFB3AE719D2025A5C63084AD40E8B8F3EBD65774D94C2
          5A5C63084AD40E8B8F3EBD65774D94C2AB0E19EDE78D232FC67BB56133EB6846
          AB0E19EDE78D232FC67BB56133EB6846BC3974A0FB44B039CC4DF64404C585AB


